
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ДОГОВОРНЫХ ОТНОШЕНИЙ И 

ПОВЫШЕНИЮ ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ 

(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2003 г., № 17-18, ст. 143; 2005 г., № 21, ст. 

152; 2011 г., № 31, ст. 326; 2013 г., № 1, ст. 8; 2014 г., № 10, ст. 105; 2016 г., № 18, ст. 190) 

В целях реализации Указа Президента Республики Узбекистан от 24 марта 

2003 г. № УП-3226 «О важнейших направлениях углубления реформ в сельском 

хозяйстве», совершенствования договорных отношений и повышения 

ответственности за выполнение принятых обязательств по договорам, 

заключенным между производителями сельскохозяйственной продукции, 

заготовительными и обслуживающими организациями, Кабинет Министров 

постановляет: 

1. Утвердить Положение о порядке заключения, регистрации, исполнения 

договоров между производителями сельскохозяйственной продукции и 

заготовительными, обслуживающими организациями, а также мониторинга за их 

исполнением согласно приложению № 1. 

2. Министерству юстиции, Министерству сельского и водного хозяйства 

Республики Узбекистан установить системный мониторинг за выполнением 

заготовительными и обслуживающими организациями договоров, заключенных с 

сельскохозяйственными товаропроизводителями. 

Установить, что сотрудники районных отделов сельского и водного 

хозяйства несут персональную ответственность за своевременную регистрацию 

договоров, а также осуществление постоянного мониторинга выполнения 

заготовительными и обслуживающими организациями договоров, заключенных с 

сельскохозяйственными товаропроизводителями. 

3. Министерству юстиции Республики Узбекистан установить надлежащий 

контроль за строгим соблюдением хозяйствующими субъектами 

требований Положения о порядке заключения, регистрации, исполнения 

договоров между производителями сельскохозяйственной продукции и 

заготовительными, обслуживающими организациями, а также мониторинга за их 

исполнением. 

4. Освободить от уплаты государственной пошлины: 

сельскохозяйственных товаропроизводителей — по искам, связанным с 

невыполнением договорных обязательств заготовительными и обслуживающими 

организациями; 

районные отделы сельского и водного хозяйства — по искам, подаваемым 

в интересах сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

5. Министерству юстиции, Министерству сельского и водного хозяйства 

Республики Узбекистан совместно с заинтересованными министерствами и 

ведомствами в месячный срок внести в Кабинет Министров предложения об 

изменениях и дополнениях в действующее законодательство, вытекающих из 

настоящего постановления. 



Признать утратившими силу некоторые решения Правительства 

Республики Узбекистан согласно приложению № 2. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

государственного советника Президента Республики Узбекистан И.Х. 

Джурабекова и заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. 

Азимова. 

Председатель Кабинета Министров И. КАРИМОВ 

г. Ташкент, 

4 сентября 2003 г., 

№ 383 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Кабинета Министров 

от 4 сентября 2003 г. № 383 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке заключения, регистрации, исполнения договоров между 

производителями сельскохозяйственной продукции и заготовительными, 

обслуживающими организациями, а также мониторинга за их исполнением 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение регулирует отношения между производителями 

сельскохозяйственной продукции, заготовительными и обслуживающими 

организациями, возникающие при заключении и исполнении договоров, а также 

определяет порядок их регистрации в районных отделах сельского и водного 

хозяйства и проведения мониторинга за их исполнением. 

2. Действие настоящего Положения распространяется на договоры 

контрактации (независимо от наличия в них закупок для государственных нужд), 

поставки материально-технических ресурсов, оказание услуг (выполнение работ), 

заключенные между сельскохозяйственными кооперативами (ширкатами), 

фермерскими и дехканскими хозяйствами, другими сельскохозяйственными 

товаропроизводителями (далее — хозяйства), и заготовительными, 

обслуживающими организациями, занимающимися заготовкой, переработкой 

сельхозпродукции, поставкой материально-технических ресурсов, выполняющими 

механизированные работы, сервисное, агрохимическое, агротехническое и иное 

обслуживание хозяйств, связанные с производством сельскохозяйственной 

продукции (далее — заготовительные и обслуживающие организации). 

3. По договору контрактации хозяйство обязуется в обусловленные сроки 

реализовать сельскохозяйственную продукцию заготовителю — лицу, 

осуществляющему закупки такой продукции для переработки или продажи, а 

заготовитель обязуется закупить эту продукцию, оплатив ее в обусловленные 

сроки по определенной цене. 

По договору поставки материально-технических ресурсов (запасные части, 

семена, средства защиты растений, горюче-смазочные материалы, минеральные 

удобрения и др.) организация-поставщик обязуется поставить в обусловленный 

срок производимые или закупаемые им материально-технические ресурсы 

хозяйству для использования в производстве сельскохозяйственной продукции, а 



хозяйство обязуется принять и оплатить их стоимость по установленным или 

согласованным ценам. 

По договору на оказание услуг (выполнение работ) организация-

исполнитель обязуется по заказу хозяйства выполнить механизированные работы, 

обеспечить сервисное, агрохимическое, агротехническое и иное обслуживание, 

связанное с производством сельскохозяйственной продукции, а хозяйство 

обязуется принять и оплатить эти услуги (работы) по установленным или 

согласованным ценам. 

4. При наличии закупок для государственных нужд отдельных видов 

сельскохозяйственной продукции заготовительные организации заключают с 

Фондом для расчетов за сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для 

государственных нужд, при Министерстве финансов Республики Узбекистан 

договоры о финансировании закупки сельхозпродукции в установленном порядке. 

5. Договоры всех видов, заключенные между хозяйствами и 

заготовительными и обслуживающими организациями на реализацию 

сельхозпродукции, поставку материально-технических ресурсов и оказание услуг 

(выполнение работ), подлежат исполнению после их регистрации в районных 

отделах сельского и водного хозяйства. 

Хокимияты районов (городов) в пределах своих полномочий 

координируют работу по заключению и исполнению договоров для 

государственных нужд между хозяйствами и заготовительными, 

обслуживающими организациями. 
(пункт 5 дополнен абзацем постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан 

от 30 июня 2011 года № 193 — СЗ РУ, 2011 г., № 31, ст. 326) 

6. При заключении и исполнении договоров каждая из сторон должна 

исполнять свои обязательства с максимальной экономией, соблюдением 

экономических интересов других сторон, принимать необходимые меры по 

предотвращению ущерба, который может возникнуть в результате ненадлежащего 

исполнения обязательств, и своевременно информировать другую сторону об этих 

мерах, а также оказывать ей содействие в исполнении обязательств. 

II. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ 

7. При заключении договоров стороны руководствуются Гражданским 

кодексом Республики Узбекистан, Законом Республики Узбекистан «О договорно-

правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов», настоящим Положением 

и другими нормативно-правовыми актами. 

Схема последовательности этапов заключения и регистрации договоров 

между производителями сельскохозяйственной продукции и заготовительными, 

обслуживающими организациями приведена в приложении № 1к настоящему 

Положению. 

8. Договоры контрактации, а также договоры на поставку материально-

технических ресурсов и оказание услуг (выполнение работ) заключаются исходя 

из предусмотренных в бизнес-планах хозяйств объемов за один месяц до начала 

реализации агротехнических мероприятий, но не позднее начала календарного 

года. 
См. предыдущую редакцию. 



Заключение фермерскими хозяйствами с заготовительными и 

обслуживающими организациями договоров контрактации и договоров на 

поставку материально-технических ресурсов и оказание услуг (выполнение работ) 

осуществляется при участии главного специалиста по договорно-правовым 

отношениям фермерских хозяйств районного совета фермеров. 
(пункт 8 дополнен абзацем постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан 

от 29 декабря 2012 года № 369 — СЗ РУ, 2013 г., № 1, ст. 8) 

9. При заключении договоров стороны могут руководствоваться 

отдельными типовыми (примерными) формами, разработанными для договоров 

соответствующего вида. 

10. В договорах указываются: 

предмет договора, наименование, ассортимент, количество (объем), 

качество, цена (по видам) продукции; 

общая сумма договора; 

права и взаимные обязательства сторон; 

порядок и условия доставки, пункты и периоды (сроки) сдачи-приемки 

продукции (выполнения работ, оказания услуг); 

требования, предъявляемые к таре, маркировке, упаковке; 

порядок, форма и сроки расчетов, платежные, почтовые и отгрузочные 

реквизиты сторон; 

имущественная ответственность сторон за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение договорных обязательств; 

порядок разрешения споров, форс-мажорные обстоятельства, реквизиты 

сторон, дата и место заключения договора. 

В договорах контрактации по закупке сельхозпродукции для 

государственных нужд также указываются: 

сорт и количество закупаемой для государственных нужд и остающейся в 

распоряжении хозяйств продукции; 
См. предыдущую редакцию. 

наименование технических регламентов или стандартов с требованиями к 

качеству продукции. 
(абзац двенадцатый пункта 10 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 3 марта 2014 года № 45 — СЗ РУ, 2014 г., № 10, ст. 105) 

11. Договоры могут включать также другие существенные условия, 

предусмотренные для договоров конкретного вида, или относительно которых по 

заявлению одной из сторон либо в соответствии с законодательством должно быть 

достигнуто соглашение. 

12. К договору прилагается график, определяющий сроки, количество и 

ассортимент поставки сельскохозяйственной продукции, материально-

технических ресурсов и оказания услуг (выполнения работ), утвержденный 

подписями обеих сторон и являющийся неотъемлемой частью договора. 

13. Заготовительные и обслуживающие организации непосредственно по 

месту нахождения сельскохозяйственного товаропроизводителя должны 

направить в хозяйство своего полномочного представителя для заключения 

договора за один месяц до начала реализации агротехнических мероприятий. 



14. Хозяйство обязано в течение 7 дней с момента получения от 

представителя заготовительной и обслуживающей организаций проекта договора 

рассмотреть его и, в случае отсутствия возражений, подписать проект и вернуть 

заготовителю. 

В случае, если у хозяйства возникли возражения по условиям проекта 

договора, хозяйство в те же сроки составляет протокол разногласий и направляет 

его в заготовительную и обслуживающую организации, уведомив об этом 

районный отдел сельского и водного хозяйства и районный совет фермеров. 
(абзац второй пункта 14 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 29 декабря 2012 года № 369 — СЗ РУ, 2013 г., № 1, ст. 8) 

См. предыдущую редакцию. 

Главный специалист по договорно-правовым отношениям фермерских 

хозяйств районного совета фермеров принимает участие в разрешении споров, 

возникающих при заключении и исполнении договоров контрактации, а также 

договоров на поставку материально-технических ресурсов и оказание услуг 

(выполнение работ). 
(пункт 14 дополнен абзацем третьим постановлением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 29 декабря 2012 года № 369 — СЗ РУ, 2013 г., № 1, ст. 8) 

15. Ответ хозяйства, содержащий согласие на заключение договора на 

иных условиях, чем те, которые предусматривались ранее предложенным 

проектом договора, не является акцептом (акцептованием). Такой ответ 

рассматривается как отказ от акцептования и одновременно как новое 

предложение (оферта). 

16. Заготовительная и обслуживающая организации в течение 7 дней с 

момента получения протокола разногласий обязаны рассмотреть его (при 

необходимости совместно с представителем районного отдела сельского и водного 

хозяйства и главным специалистом по договорно-правовым отношениям 

фермерских хозяйств районного совета фермеров) и по результатам рассмотрения 

включить предложения в проект договора либо передать неурегулированные 

разногласия для рассмотрения в те же сроки в соответствующий хозяйственный 

суд. 
(пункт 16 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 29 

декабря 2012 года № 369 — СЗ РУ, 2013 г., № 1, ст. 8) 

17. В случае непринятия протокола разногласий или несвоевременного 

уведомления о результатах его рассмотрения хозяйство вправе передать спор на 

рассмотрение суда. 

18. Договор заключается по одному экземпляру для каждой из сторон и 

районного отдела сельского и водного хозяйства. Все экземпляры договора имеют 

равную юридическую силу. 

19. Заготовительные и обслуживающие организации несут ответственность 

за своевременное заключение договоров с хозяйствами. 

III. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ДОГОВОРОВ 

20. Заключенный договор в течение 3 дней с момента его подписания 

представляется заготовительной и обслуживающей организациями в районный 

отдел сельского и водного хозяйства для регистрации. 



Рассмотрение представленных для регистрации договоров осуществляется 

районным отделом сельского и водного хозяйства в течение 3 рабочих дней. 

Не допускается истребование дополнительных документов или платежей 

при регистрации договоров. 

21. Договор подлежит проверке на предмет: 

соответствия его действующему законодательству; 

наличия договоренности в отношении существенных условий, указанных 

в пункте 10 настоящего Положения; 

завышения цен со стороны обслуживающих организаций на продукцию 

(работы, услуги), подлежащую ценовому регулированию. 

22. При соответствии договора предъявляемым требованиям районный 

отдел сельского и водного хозяйства осуществляет его регистрацию в 

установленном порядке. О произведенной регистрации делается отметка на всех 

экземплярах договора, проставляется подпись сотрудника районного отдела 

сельского и водного хозяйства, заверенная печатью. 

Сотрудники районного отдела сельского и водного хозяйства несут 

ответственность за правильность проведения регистрации. 

В случае несоответствия договора установленным требованиям выносится 

решение об отказе в регистрации. Мотивированный отказ оформляется в 

письменной форме с указанием конкретных причин. 

В случае отказа в регистрации договора заготовительные и 

обслуживающие организации обязаны в 3-дневный срок повторно представить 

договор после его доработки. 

23. В районных отделах сельского и водного хозяйства ведутся Книги 

регистрации договоров, содержащие следующие данные: 

регистрационный номер договора; 

дата составления договора; 

дата регистрации договора; 

стороны договора; 

виды и количество (объемы) поставляемой продукции и оказываемых 

услуг (выполненных работ); 

сумма договора; 

подпись лица, получившего зарегистрированный договор, и дата. 
См. предыдущую редакцию. 

24. В случае регистрации договора заготовительные и обслуживающие 

организации обязаны в двухдневный срок со дня его регистрации выдать 

хозяйствам один экземпляр зарегистрированного договора под роспись. 

В случае отказа в регистрации договора заготовительные и 

обслуживающие организации обязаны в 2-дневный срок со дня получения отказа 

известить об этом хозяйства с указанием причин отказа. 
(абзац первый пункта 24 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 30 июня 2011 года № 193 — СЗ РУ, 2011 г., № 31, ст. 326) 

25. Изменения и дополнения в зарегистрированный договор оформляются в 

таком же порядке, как и сам договор, и подлежат исполнению после их 

регистрации в районных отделах сельского и водного хозяйства. 



26. Экземпляры договора, в том числе все вносимые в него изменения и 

дополнения, остающиеся у сторон и районного отдела сельского и водного 

хозяйства, хранятся надлежащим образом в течение трех лет с момента 

выполнения сторонами всех договорных обязательств. 
(пункт 26 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 30 

июня 2011 года № 193 — СЗ РУ, 2011 г., № 31, ст. 326) 

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

27. Права хозяйства: 
См. предыдущую редакцию. 

требовать в случаях, предусмотренных договором, от заготовительной 

организации своевременного обеспечения семенным и посевным материалами. 

Сорт, качество и количество семенных и посевных материалов устанавливаются 

хокимиятами районов (городов). 
(абзац второй пункта 27 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 30 июня 2011 года № 193 — СЗ РУ, 2011 г., № 31, ст. 326) 

присутствовать при сдаче продукции, определении ее качества и требовать 

от заготовительной организации соответствующей оплаты за продукцию; 
См. предыдущую редакцию. 

требовать от заготовительной организации выплаты аванса в сроки и в 

сумме, определенные в договоре, для производства продукции, за исключением 

закупок для государственных нужд отдельных видов сельскохозяйственной 

продукции; 
(абзац четвертый пункта 27 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 26 мая 2005 г. № 133 — Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2005 г., 

№ 21, ст. 152) 

требовать от заготовительной и обслуживающей организации обеспечения 

действующими государственными стандартами и другими нормативными 

документами, необходимыми для исполнения договора; 

требовать от заготовительной и обслуживающей организации возмещения 

транспортных расходов при транспортировке продукции за счет хозяйства; 

требовать от обслуживающей организации поставки продукции и оказания 

услуг (работ) соответствующего качества, ассортимента согласно заявке, 

подаваемой в соответствии с договором; 

требовать от заготовительной и обслуживающей организации возмещения 

нанесенного ущерба в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения 

условий договора. 

Хозяйство, которому продан товар (работа, услуга) ненадлежащего 

качества, вправе по своему выбору потребовать: 

замены на аналогичный товар (работу, услугу) надлежащего качества; 

безвозмездного устранения недостатков товара (работы, услуги) или 

возмещения расходов на исправление недостатков покупателем либо третьим 

лицом; 

соразмерного уменьшения цены. 

Хозяйство имеет и другие права в соответствии с действующим 

законодательством и договором. 

28. Обязанности хозяйства: 



поставлять заготовительной организации определенные виды продукции в 

объемах и ассортименте, с соответствующим качеством и в сроки, установленные 

договором; 

правильно оформлять прилагаемую документацию и соблюдать другие 

требования, предъявляемые при сдаче продукции (упаковка, расфасовка, 

клеймение крупного рогатого скота и др.); 

своевременно подготавливать продукцию к сдаче заготовительной 

организации; 

осуществлять целевое использование поставляемых материально-

технических ресурсов и выделяемых банковских кредитов для производства 

сельскохозяйственной продукции; 

своевременно, в соответствии с договорами, заключенными с 

обслуживающими организациями, производить оплату (расчеты) за поставленные 

материально-технические ресурсы и оказанные услуги (работы). 

Хозяйство несет и другие обязанности в соответствии с законодательством 

и договором. 

29. Права заготовительной организации: 

требовать своевременной сдачи определенных видов продукции в объемах 

и ассортименте, с соответствующим качеством и в сроки, установленные 

договором в соответствии с утвержденным графиком; 

требовать от хозяйств покрытия ранее выданных, в соответствии с 

заключенным договором, авансовых средств при несдаче сельхозпродукции в 

объемах, предусмотренных суммой аванса, за исключением закупок для 

государственных нужд отдельных видов сельскохозяйственной продукции. 
(абзац третий пункта 29 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 26 мая 2005 г. № 133 — Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2005 г., 

№ 21, ст. 152) 

Заготовительная организация имеет и другие права в соответствии с 

законодательством и договором. 

30. Обязанности заготовительной организации: 

своевременно заключать в соответствии с законодательством с 

хозяйствами договоры в согласованных сторонами объемах; 

оплачивать хозяйствам авансовые средства в размере не менее 50 

процентов от стоимости продукции (по животноводческой продукции — в размере 

25 процентов от стоимости договорных объемов), в установленные договором 

периоды, в соответствии со сроками производства сельскохозяйственной 

продукции, за исключением закупок для государственных нужд отдельных видов 

сельскохозяйственной продукции; 
(абзац третий пункта 30 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 26 мая 2005 г. № 133 — Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2005 г., 

№ 21, ст. 152) 

правильно определять вес и качество закупаемой продукции; 

закупать поставляемую хозяйствами сельхозпродукцию в количестве и 

сроки, предусмотренные договором, обеспечивать их бесперебойный прием; 

в предусмотренных договором случаях обеспечить в соответствии с 

требованиями технических регламентов или стандартов хранение продукции, 



остающейся в распоряжении хозяйств, и систематически сообщать хозяйствам об 

их состоянии; 
(абзац шестой пункта 30 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 3 марта 2014 года № 45 — СЗ РУ, 2014 г., № 10, ст. 105) 

возмещать ущерб, причиненный хозяйствам вследствие ухудшения 

качества сданной продукции, из объема оставляемой в распоряжении хозяйств; 

обеспечивать прием сельскохозяйственной продукции, ее транспортировку 

в соответствии с согласованным графиком, если договором не предусмотрено 

иное; 

определять качество закупаемой продукции в соответствии с требованиями 

действующих стандартов, производить оплату (расчеты) за продукцию в 

соответствии с ценами (расценками) и в сроки, установленные в договоре; 

предупреждать потери сельхозпродукции при ее хранении, заготовке, 

транспортировке и первичной переработке; 

осуществлять переработку, подготовку продукции к продаже в 

соответствии с действующими стандартами и оформлять документы, касающиеся 

ее реализации; 

обеспечивать хозяйства тарой, упаковочными материалами и нормативно-

технической документацией (стандартами, техническими условиями, правилами, 

регламентирующими порядок закупки, приемки, оценки качества отдельных видов 

продукции) в соответствии с договорами; 

в случаях, предусмотренных договорами, обеспечивать хозяйства 

семенным и посевным материалами; 

в случае, если прием сельскохозяйственной продукции производится по 

месту нахождения заготовительной организации или в другом указанном им 

месте, принять сельхозпродукцию, доставленную хозяйствами, в соответствии с 

договором контрактации, в установленные сроки. 

Заготовительная организация несет и другие обязанности в соответствии с 

законодательством и договором. 

31. Права обслуживающей организации: 

требовать от хозяйств осуществления предварительной оплаты и 

окончательных расчетов за поставляемые в соответствии с договором 

материально-технические ресурсы и оказываемые услуги, в порядке и объемах, 

установленных действующим законодательством; 

требовать от хозяйств возмещения ущерба, нанесенного в результате 

необоснованного отказа от принятия поставленных в соответствии с 

представленной заявкой материально-технических ресурсов и оказываемых услуг. 

Обслуживающая организация имеет и другие права в соответствии с 

законодательством и договором. 

32. Обязанности обслуживающей организации: 

своевременно заключать договоры с хозяйствами в соответствии с 

законодательством и обеспечивать исполнение договорных обязательств; 

согласно заявке хозяйств поставлять материально-технические ресурсы и 

оказывать услуги (работы) в сроки, количестве и с качеством в соответствии с 

договором; 



обеспечивать соответствие качества поставляемых материально-

технических ресурсов, оказываемых услуг требованиям, установленным в 

договоре, а также действующим стандартам и нормативам; 

возмещать ущерб, понесенный хозяйством в результате неисполнения или 

ненадлежащего исполнения договора. 

Обслуживающая организация несет и другие обязанности в соответствии с 

законодательством и договором. 

V. ЦЕНЫ И РАСЧЕТЫ 

33. Все расходы по транспортировке и разгрузке продукции несут 

заготовительная и обслуживающая организации. 

При доставке продукции транспортом хозяйства заготовительные и 

обслуживающие организации возмещают ему расходы по транспортировке (по 

фактической массе, включая тару). 

34. Расходы по транспортировке продукции возмещаются за все 

расстояние. По договорам контрактации расходы возмещаются от места отправки 

продукции из хозяйств (сортировочный пункт, бригада, отделение, 

животноводческая ферма, отгонные пастбища, центральный склад, центральная 

усадьба хозяйства и т. п.) до приемного пункта, предусмотренного договором. По 

договорам поставки материально-технических ресурсов расходы возмещаются от 

пункта приема продукции до места назначения, предусмотренного в договоре. 

35. Расходы хозяйств по транспортировке и разгрузке определяются по 

нормам и тарифам, утвержденным в соответствии с законодательством, либо по 

соглашению сторон. 

36. Расходы, связанные с отправкой продукции с соблюдением 

дополнительных требований заготовительной организации, не установленные в 

договоре, оплачиваются соответственно за счет заготовителя. 

37. При принятии заготовительной организацией не соответствующей, 

требованиям стандарта, а также некондиционной продукции дополнительная 

сортировка производится заготовителем, а расходы по выполнению работы 

покрываются по дополнительному соглашению. 

38. Предварительная оплата и окончательные расчеты между хозяйствами 

и заготовительными, обслуживающими организациями производятся в порядке, 

форме и в сроки, установленные договором и законодательством. 

VI. ИСПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРОВ 

39. Договоры должны исполняться надлежащим образом с соблюдением 

условий и требований договора и действующего законодательства. 

Договор считается выполненным в том случае, если стороны обеспечили 

исполнение всех принятых на себя обязательств. 

В случае, если хозяйством передана заготовительной организации 

продукция, соответствующая более повышенным требованиям по качеству, чем 

предусмотрено договором, то по соглашению сторон такая продукция 

оплачивается по повышенной цене. 
(пункт 39 дополнен абзацем постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан 

от 30 июня 2011 года № 193 — СЗ РУ, 2011 г., № 31, ст. 326) 



40. Не допускается односторонний отказ от исполнения договора или 

одностороннее изменение условий договора, за исключением случаев, 

установленных законодательством или договором. 

§ 1. Исполнение договоров контрактации 

41. В договоре, наряду с установлением периодов поставки продукции, 

могут быть предусмотрены графики поставки (десятидневка, посуточные и т. д.). 

В случае, если договором не предусмотрен такой график, хозяйство 

должно уведомить заготовительную организацию о предполагаемых объемах и 

сроках сдачи предназначенной для реализации продукции в ассортименте и сроки, 

предусмотренные договором. В случае, если в договоре такой срок не указывается, 

в 30-дневный срок (а по сезонной продукции — не позднее 15 дней) до сдачи 

продукции и согласовать с заготовительной организацией календарный 

(посуточный) график сдачи продукции. 

42. При отгрузке (доставке) хозяйством продукции заготовительной 

организации к нему должны быть приложены документы установленной формы, а 

в случае приемки продукции заготовительной организацией непосредственно в 

самом хозяйстве — приемо-сдаточные документы. 

43. Сельхозпродукция, поставляемая хозяйством заготовительной 

организации в соответствии с договором, должна соответствовать требованиям 

технических регламентов или стандартов, правил ветеринарного и санитарного 

надзора. 
(пункт 43 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 3 

марта 2014 года № 45 — СЗ РУ, 2014 г., № 10, ст. 105) 

44. Заготовительная организация может принять от хозяйства продукцию, 

произведенную сверх объемов, предусмотренных договором, только на основании 

дополнительного соглашения. Дополнительное соглашение с хозяйством должно 

быть оформлено в письменной форме и зарегистрировано районным отделом 

сельского и водного хозяйства. 

45. Хозяйство, по соглашению с заготовительной организацией, может 

сдать продукцию досрочно, с зачетом ее в счет следующего сдаточного периода. 

46. В предусмотренных договором случаях переработанная в самом 

хозяйстве продукция принимается заготовительной организацией в счет 

выполнения объемов закупок по действующим эквивалентам (коэффициентам). 

47. При отправке на заготовительные пункты погрузка продукции на 

транспорт и разгрузка возвратной тары производится силами и за счет средств 

хозяйства, а разгрузка продукции, тары для отправки в хозяйства в пункте приема 

продукции производится силами и за счет заготовительных организаций. 

48. Если одна из сторон выполняет обязательства другой стороны по 

погрузке или разгрузке, не выполнившая свои обязательства сторона возмещает ей 

стоимость выполненных работ на основании установленных тарифов, а при 

отсутствии таких тарифов — по взаимному соглашению. 

49. В случае, когда договором предусмотрена доставка выращенной 

продукции на заготовительный пункт или предприятия заготовителя, оплата за 

доставку производится заготовительной организацией одновременно с оплатой за 

продукцию. 



50. Стороны вправе в ходе исполнения договора, по взаимному 

соглашению, изменить график и место назначения доставки продукции. 

51. Днем исполнения хозяйством обязательств по договору считается дата 

составления приемо-сдаточного акта, а в случае отгрузки продукции в адрес 

получателя — дата сдачи продукции представителю транспортной организации. 

Датой исполнения обязательств заготовительной организацией по оплате 

продукции считается дата, указанная в штампе учреждения банка на расчетном 

документе. 

52. Заготовительные организации и хозяйства обязаны указать в товарно-

транспортной накладной время прибытия транспортного средства и время 

окончания погрузки (выгрузки) продукции. 

53. При возникновении спорных вопросов и разногласий между сторонами 

в ходе выполнения договорных обязательств по оценке качества и количества 

закупаемой сельскохозяйственной продукции, своевременности и правильности 

оплаты за нее, они разрешаются районным отделом сельского и водного хозяйства 

в досудебном порядке или хозяйственным судом. 

54. При отказе от приемки продукции заготовительная организация обязана 

уведомить хозяйство о факте отказа в письменном виде (отметка на товарно-

транспортной накладной, телеграфно и т. д.). Если заготовительная организация 

уклоняется от письменного заявления об отказе от приемки продукции, то 

хозяйство составляет акт с участием представителя районного отдела сельского и 

водного хозяйства, удостоверяющего факт отказа. 

55. В случае отказа заготовительной организации от приемки 

скоропортящейся продукции, предъявленной заготовителю в соответствии с 

договором и согласованным графиком сдачи-приемки, хозяйство может 

реализовать эту продукцию другим лицам по своему усмотрению. 

При этом, заготовительные организации не освобождаются от 

имущественной ответственности за отказ от приемки продукции. 

56. Дополнительная оплата за временное хранение на территории хозяйства 

принятой заготовительной организацией непосредственно в самом хозяйстве 

продукции (картофель, овощи, бахчевые, плодово-ягодные культуры, виноград) 

производится в соответствии с условиями договора. 

57. Продукция, не сданная хозяйством в установленные договором 

периоды (сроки), подлежит сдаче в согласованные сторонами сроки, и зачету в 

качестве сданной в предусмотренные договором сроки. 

58. Если заключенным договором предусмотрено, что продукция подлежит 

доставке в таре или упаковке, то заготовительная организация обеспечивает 

хозяйство необходимой тарой, упаковочными материалами в количестве и в сроки, 

установленные в договоре. 

Если иное не предусмотрено договором, получаемая хозяйствами от 

заготовителей многооборотная тара и средства пакетирования, в которых 

поступил товар, возвращаются владельцу. Прочая тара и упаковка подлежат 

возврату лишь в случаях, предусмотренных договором. 

Особенности использования тары и упаковочных материалов, 

предназначенных для отдельных видов продукции, а также порядок и сроки их 



возврата, предусматриваются инструкциями, правилами, регламентирующими 

закупки соответствующих видов продукции, или заключенными договорами. 

59. Фактическое количество поставленной в соответствии с заключенным 

договором сельхозпродукции определяется на основании сравнительного акта, 

составляемого по итогам поставки продукции между хозяйством и 

заготовительной организацией. 

60. Продукция, остающаяся в распоряжении хозяйств и подлежащая 

переработке, в установленном порядке принимается заготовительными 

организациями. 

Данная продукция подлежит переработке и хранению в соответствии с 

требованиями технических регламентов или стандартов и отправляется только по 

заказу хозяйств. 
(абзац второй пункта 60 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 3 марта 2014 года № 45 — СЗ РУ, 2014 г., № 10, ст. 105) 

Вопросы хранения, переработки, подготовки к реализации и отправки 

продукции, остающейся в распоряжении хозяйств, регулируются отдельными 

нормативно-правовыми актами и в соответствии с договором. 

Остающаяся в распоряжении хозяйств переработанная сельхозпродукция 

учитывается отдельно и реализуется хозяйствами по их усмотрению в 

соответствии с действующим порядком. 

§2. Исполнение договоров на обслуживание и поставку материально-

технических ресурсов 

61. Датой исполнения обязательств по договору считается дата составления 

приемо-сдаточного акта о поставке материально-технических ресурсов или 

оказания услуг (выполнения работ), а в случае отгрузки продукции в адрес 

получателя — дата сдачи продукции представителю транспортной организации. 

Датой исполнения обязательств хозяйства по оплате продукции (работы, 

услуги) считается дата, указанная в штампе учреждения банка на расчетном 

документе. 

62. С согласия хозяйства материально-технические ресурсы могут быть 

поставлены досрочно. Поставленные и принятые хозяйством материально-

технические ресурсы оплачиваются и засчитываются в счет сельскохозяйственной 

продукции, подлежащей поставке в последующие периоды. 

Хозяйство вправе отказаться от приемки поставленных с нарушением 

сроков и несоответствующего качества материально-технических ресурсов. 

63. Поставка товаров одного наименования сверх предусмотренного 

количества не рассматривается в качестве восполнения недопоставленных товаров 

другого наименования, входящих в этот же ассортимент, и недопоставки должны 

быть восполнены, за исключением случаев, когда такие поставки осуществляются 

по предварительному письменному согласию хозяйства. 

64. Выполненные работы по механизированной вспашке земель и другие 

услуги принимаются непосредственно ответственными работниками хозяйств по 

акту, где указывается количество выполненных работ (услуг), их качество, 

глубина вспашки и другие агротехнические показатели. 

65. Поставка материально-технических ресурсов, оказание 

предусмотренных в договоре услуг (работ) осуществляются на основании 



письменной заявки хозяйств. В этих целях обслуживающие организации ведут 

Книги регистрации заявок хозяйств, которые должны содержать информацию о 

поставке продукции, оказании услуг (работ) согласно представленной заявке. 

Заявка подается не позднее 5 дней до предполагаемой даты поставки 

продукции, оказания соответствующих услуг (работ) нарочным, по почте или 

иным образом. При приеме заявки нарочным сотрудник заготовительной и 

обслуживающей организации проставляет в экземпляре, остающемся у хозяйства, 

отметку о его принятии с указанием даты. 

Хозяйство вправе отменить ранее выданную заявку либо изменить дату 

поставки продукции, оказания соответствующих услуг (работ), о чем 

заготовительные и обслуживающие организации должны быть оповещены 

минимум за один день до наступления даты, указанной в заявке. 

VII. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

66. Ответственность сторон по договору определяется в соответствии с 

требованиями статей 324—339 Гражданского кодекса Республики Узбекистан. 

67. За необоснованное уклонение от сдачи сельхозпродукции в количестве 

и ассортименте по видам и в сроки, установленные в договоре контрактации, 

хозяйство уплачивает заготовительной организации штраф в размере 30 процентов 

от стоимости не сданной продукции. Штраф исчисляется из средней фактически 

сложившейся цены продукции за истекший период (месяц, квартал, год) без учета 

выплаты установленных надбавок к закупочной цене. Кроме того, возмещаются 

убытки, возникшие в результате недопоставки продукции, в части, не покрытой 

штрафом. 

68. За каждый случай отказа от приемки сельхозпродукции в ассортименте, 

по видам и в сроки, установленные договором контрактации, заготовительная 

организация уплачивает хозяйству штраф в размере 30 процентов от стоимости не 

принятой продукции, исходя из средней фактически сложившейся цены без учета 

выплаты установленных надбавок, а по скоропортящейся продукции — полную ее 

стоимость. Кроме того, возмещает убытки, понесенные хозяйством в результате 

отказа от приемки продукции, в части, не покрытой штрафом. 

69. За необоснованное уклонение от оплаты сданной (отгруженной) в 

соответствии с договором контрактации сельхозпродукции (несвоевременное 

перечисление причитающихся хозяйству сумм, включая установленные надбавки, 

а при акцептной форме расчетов за необоснованный полный или частичный отказ 

от акцепта платежного документа) — заготовительная организация уплачивает 

хозяйству недоплаченную сумму, штраф в размере 20 процентов суммы, от уплаты 

которой он уклонился. Помимо штрафа, заготовительная организация уплачивает 

хозяйству пеню в размере 0,4 процента суммы просроченного платежа за каждый 

день просрочки, но не более 50 процентов суммы просроченного платежа. 

70. За отказ от оформления или неправильное оформление товарно-

транспортного документа виновная сторона уплачивает другой стороне штраф в 

размере одной минимальной заработной платы за каждый случай отказа 

оформления или неправильного оформления товарно-транспортного документа. 

За невысылку в установленный срок копии платежного или товарно-

транспортного документа на отгруженные товары или не представление иной 



информации об отгрузке товаров виновная сторона уплачивает штраф в размере 1 

процента стоимости товара за каждый случай. 

За неоплату транспортных расходов, понесенных хозяйством, 

заготовительная и обслуживающая организации уплачивают хозяйству пеню в 

размере 0,4 процента суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, 

но не более 50 процентов суммы просроченного платежа. 
(пункт 70 дополнен абзацем постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан 

от 30 июня 2011 года № 193 — СЗ РУ, 2011 г., № 31, ст. 326) 

71. За необеспечение хозяйства тарой и упаковочными материалами, 

отвечающими требованиям технических регламентов или стандартов, в количестве 

и сроки, установленные в договоре контрактации, заготовительная организация 

уплачивает хозяйству штраф в двукратном размере действующей на момент 

поставки продукции стоимости тары, упаковочных материалов. В случае, если 

необеспечение заготовителем хозяйства тарой повлекло снижение качества или 

порчу скоропортящейся продукции, заготовительная организация возмещает 

хозяйству понесенные убытки в части, не покрытой штрафом. При этом хозяйство 

освобождается от ответственности за поставку некачественной сельхозпродукции. 
(пункт 71 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 3 

марта 2014 года № 45 — СЗ РУ, 2014 г., № 10, ст. 105) 

72. За простой транспорта, прибывшего по согласованному между 

сторонами графику, сверх установленных сроков, виновная сторона оплачивает 

расходы, связанные с простоем. Время простоя оформляется согласно 

подписанному между сторонами акту. 

73. В случае выявления фактов неправильного определения 

заготовительной или обслуживающей организацией качества, количества 

продукции и оказываемых услуг, неправильного установления и взимания их 

стоимости заготовительные и обслуживающие организации производят перерасчет 

с учетом качества продукции и оказанных услуг, а также их количества и, помимо 

этой рассчитанной суммы, уплачивают хозяйству штраф в размере 20 процентов 

неправильно рассчитанной суммы. 

В случае невозвращения заготовителем излишне полученных денежных 

сумм при расчетах за продукцию (при повторной оплате за одну и ту же 

продукцию, неправильном применении цен на продукцию, оплате бестоварного 

платежного требования и т. п.) заготовитель возвращает указанную сумму и 

уплачивает другой стороне за все время пользования этими денежными 

средствами штраф в размере ставки рефинансирования Центрального банка 

Республики Узбекистан излишне полученных сумм. 

74. В случае, если качество, ассортимент, сортность отгруженной 

продукции (выполненных работ или оказанных услуг) не отвечает требованиям 

технических регламентов или стандартов, образцам (эталонам) или другим 

условиям, определенным в договоре, виновная сторона уплачивает штраф в 

размере 20 процентов стоимости продукции (выполненных работ, оказанных 

услуг) ненадлежащего качества. 
(пункт 74 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 3 

марта 2014 года № 45 — СЗ РУ, 2014 г., № 10, ст. 105) 

75. За отказ от исполнения предусмотренных договором обязательств по 

поставке материально-технических ресурсов и оказанию услуг обслуживающая 



организация уплачивает хозяйству, помимо установленных надбавок, штраф в 

размере 25 процентов стоимости недопоставленных материально-технических 

ресурсов или подлежавших оказанию услуг. Кроме штрафа обслуживающая 

организация уплачивает хозяйству ущерб, нанесенный в результате недопоставки 

материально-технических ресурсов, невыполнения работ или неоказания услуг. 

76. В случае просрочки поставки, недопоставки товаров, невыполнения 

работ или неоказания услуг обслуживающая организация уплачивает хозяйству 

пеню в размере 0,5 процента неисполненной части обязательства за каждый день 

просрочки, но при этом общая сумма пени не должна превышать 50 процентов 

стоимости недопоставленных товаров, невыполненных работ или не оказанных 

услуг. Уплата пени не освобождает сторону, нарушившую договорные 

обязательства, от надлежащего исполнения договора и возмещения убытков, 

причиненных просрочкой поставки, недопоставкой товаров, невыполнением работ 

или неоказанием услуг. 

761. В случае нецелевого использования хозяйством материально-

технических ресурсов, поставленных для производства сельскохозяйственной 

продукции для государственных нужд, хозяйство уплачивает обслуживающей 

организации штраф в размере 25 процентов стоимости использованных не по 

целевому назначению материально-технических и кредитных ресурсов. 

Хозяйство, помимо штрафа, уплачивает: 

обслуживающей организации положительную разницу между ценой 

использованных не по целевому назначению материально-технических ресурсов, 

поставленных для производства сельскохозяйственной продукции для 

государственных нужд, и средневзвешенной ценой биржевых котировок на день 

покупки материально-технических ресурсов; 

проценты в размере не менее ставки рефинансирования Центрального 

банка Республики Узбекистан за использованные не по целевому назначению 

кредитные средства, выделенные для финансирования производства зерна и 

хлопка сырца для государственных нужд. 

77. По согласованию сторон в договоре могут быть предусмотрены и 

другие, не противоречащие действующему законодательству, меры 

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных 

обязательств. 

78. Сторона не несет ответственности перед другой стороной за 

неисполнение принятых на себя договорных обязательств по причинам, не 

зависящим от их воли и желания, в связи с обстоятельствами непреодолимой силы 

(форс-мажор), которые невозможно было предвидеть и устранить, в результате 

землетрясения, засухи, наводнения, пожара и других стихийных бедствий. 
(пункт 78 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 30 

июня 2011 года № 193 — СЗ РУ, 2011 г., № 31, ст. 326) 

79. При привлечении хозяйств к ответственности за невыполнение или 

ненадлежащее выполнение ими договоров контрактации рассматривается также 

ответственность обслуживающих организаций, в результате действий 

(бездействия) которых хозяйствами не были выполнены (ненадлежаще 

выполнены) договорные обязательства по договорам контрактации. 



Вред, причиненный в результате невыполнения (ненадлежащего 

выполнения) хозяйствами договоров контрактации по вине обслуживающих 

организаций, возмещается этими организациями в установленном порядке. 

80. Меры ответственности за неисполнение и ненадлежащее исполнение 

договоров, предусмотренные в пунктах 67—76 настоящего Положения, 

применяются, если иное не предусмотрено договором. 

801. Хозяйством может быть застрахован риск ответственности за 

нарушение договоров контрактации, заключенных на покупку 

сельскохозяйственной продукции для государственных нужд. 

VIII. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 

ДОГОВОРОВ 

81. Заготовительные и обслуживающие организации осуществляют 

мониторинг исполнения договоров, заключенных с хозяйствами. 

В этих целях в заготовительных и обслуживающих организациях ведутся 

Книги регистрации и мониторинга исполнения договоров в разрезе каждого 

хозяйства. 

82. Заготовительные организации ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, информируют соответствующие районные 

отделы сельского и водного хозяйства по местонахождению хозяйств о ходе 

исполнения договоров контрактации по хлопку-сырцу, зерновым колосовым и 

рису-сырцу, заключенных с хозяйствами, по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Положению. 

Обслуживающие организации ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, информируют соответствующие районные 

отделы сельского и водного хозяйства по местонахождению хозяйств о ходе 

исполнения договоров поставки материально-технических ресурсов и оказания 

услуг (выполнение работ), заключенных с хозяйствами для производства хлопка-

сырца, зерновых колосовых культур и риса-сырца, по форме 

согласно приложениям № 3 — 5 к настоящему Положению. 

83. Районные отделы сельского и водного хозяйства в 5-дневный срок (15 

число месяца) направляют информацию, представленную хозяйствами, в 

областные управления сельского и водного хозяйства. 

Областные управления сельского и водного хозяйства в 5-дневный срок (20 

число месяца) обобщают ход исполнения договоров по области и подготавливают 

сводную информацию в разрезе районов, заготовительных и обслуживающих 

организаций. 

Сводная информация направляется в Министерство сельского и водного 

хозяйства Республики Узбекистан и территориальные органы юстиции. 

84. Органы юстиции и сельского и водного хозяйства в пределах своей 

компетенции осуществляют контроль и мониторинг за исполнением договорных 

обязательств заготовительными и обслуживающими организациями. 

IX. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

85. Руководители и другие должностные лица заготовительных и 

обслуживающих организаций несут установленную законодательством 



ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение договорных 

обязательств, а также требований настоящего Положения. 

86. При возникновении разногласий и спорных вопросов стороны, как 

правило, принимают меры по их досудебному разрешению самостоятельно либо с 

участием комиссии по подтверждению обстоятельств непреодолимой силы (форс-

мажор), создаваемой при хокимиятах районов (городов). 

Комиссии по подтверждению обстоятельств непреодолимой силы (форс-

мажор) возглавляют хокимы районов (городов). В состав комиссий по 

подтверждению обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) входят 

представители территориальных органов Министерства сельского и водного 

хозяйства, Государственного комитета по статистике, Госкомземгеодезкадастра и 

Ассоциации водопотребителей и других заинтересованных организаций. 

Персональный состав комиссий утверждается хокимами районов (городов). 

Комиссии по подтверждению обстоятельств непреодолимой силы (форс-

мажор) при участии в рассмотрении спора могут выдавать заключения по фактам 

снижения качества или порчи продукции, а также заключения для освобождения 

хозяйств от ответственности за невыполнение обязательств по договорам 

вследствие обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор) или по вине 

заготовителя, на основании сведений и информации уполномоченных 

государственных органов. 

При определении факта форс-мажорных обстоятельств должны 

участвовать стороны договора. 
(пункт 86 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 30 

июня 2011 года № 193 — СЗ РУ, 2011 г., № 31, ст. 326) 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о порядке заключения, регистрации,  

исполнения договоров между производителями сельскохозяйственной продукции и 

заготовительными, обслуживающими организациями, а также  

мониторинга за их исполнением 

ЭТАПЫ 

заключения и регистрации договоров между производителями 

сельскохозяйственной продукции и заготовительными, обслуживающими 

организациями 

Этапы Мероприятия Сроки исполнения Ответственные 
1-й этап Подготовка договоров к заключению За один месяц до начала агротех-

мероприятий 
Заготовительные, обслуживающие и другие организации 

2-й этап Рассмотрение и подписание договоров В течение 7 дней Сельскохозяйственные предприятия 
3-й этап Передача договоров для регистрации В течение 3 дней Заготовительные, обслуживающие и другие организации 
4-й этап Регистрация договоров В течение 3 рабочих дней Отделы сельского и водного хозяйства 
5-й этап Передача договоров заготовительным, обслуживающим и 

другим организациям после регистрации 
В течение 1 дня со дня регистрации Отделы сельского и водного хозяйства 

6-й этап Передача зарегистрированных договоров хозяйствам В течение 2 дней со дня регистрации Заготовительные, обслуживающие и другие организации 
7-й этап Хранение договоров В течение 3 лет с момента выполнения 

всех договорных обязательств 
Заготовительные, обслуживающие и другие организации, отделы сельского и 

водного хозяйства, сельскохозяйственные предприятия 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о порядке заключения, регистрации,  

исполнения договоров между производителями сельскохозяйственной продукции и 

заготовительными, обслуживающими организациями, а также  

мониторинга за их исполнением 



ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе выполнения договоров заготовительными организациями, 

заключенных с хозяйствами по состоянию на _____________ 200__г. 

№ Наименование 

хозяйств 
Договоры Фактически сдано 

продукции 
Сумма аванса, подлежащая 

выплате (тыс. сум.) 
Фактически 

проавансировано (тыс. сум.) 
Исчислено окончательного 

расчета (тыс. сум.) 
Из них 

объем 

(тн) 
сумма 

(тыс.сум.) 
объем 

(тн) 
сумма (тыс. 

сум.) 
выплачено (тыс. 

сум.) 
подлежит выплате 

(тыс. сум.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
           
           
           
           
           
           
 Всего:          
 
Руководитель заготовительной 

организации: 
_________________ 

(подпись)
 

 

Главный бухгалтер: __________________ 
(подпись)

 
Печать 

*При закупке отдельных видов сельскохозяйственной продукции для государственных нужд столбцы 

№№ 7 и 8 не заполняются. 

(примечание в приложение № 2 введено в соответствии с постановлением Кабинета 

Министров Республики Узбекистан от 26 мая 2005 г. № 133 — Собрание законодательства 

Республики Узбекистан, 2005 г., № 21, ст. 152) 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к Положению о порядке заключения, регистрации,  

исполнения договоров между производителями сельскохозяйственной продукции и 

заготовительными, обслуживающими организациями, а также  

мониторинга за их исполнением 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе выполнения договоров поставщиками минеральных удобрений и 

химических средств защиты растений, заключенных с хозяйствами по 

состоянию на _____________ 200__г. 

Наименование 

хозяйств 
Заключено договоров на поставку 

(в т.) 
Выполнено договоров на поставку 

(в т.) 
Азот 

заключено договоров 

на поставку 

(в т.) 

выполнено  

договоров на поставку  

(в т.) 
всего в том числе за отчетный период всего за 

отчетный 

период 

в том числе за последний месяц всего в том числе за 

отчетный период 
всего за 

отчетный 

период 

в том числе за 

последний месяц 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        
 

Фосфор Калий Химические средства защиты растений 
заключено  

договоров на 

поставку 

(в т.) 

выполнено  

договоров на поставку  

(в т.) 

заключено  

договоров на 

поставку 

(в т.) 

выполнено  

договоров на 

поставку 

(в т.) 

заключено  

договоров на  

поставку 

(в т.) 

выполнено  

договоров на  

поставку 

(в т.) 
всего в том числе за 

отчетный период 
всего за 

отчетный 

период 

в том числе за 

последний месяц 
всего в том числе за 

отчетный период 

всего за 

отчетный 

период 

в том числе за 

последний месяц 

всего в том числе за 

отчетный период 

всего за 

отчетный 

период 

в том числе за 

последний месяц 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 



Руководитель организации: ________________ 
(подпись)

 
 

Главный бухгалтер: ________________ 
(подпись)

 
Печать 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Положению о порядке заключения, регистрации, 

исполнения договоров между производителями сельскохозяйственной продукции и 

заготовительными, обслуживающими организациями, а также  

мониторинга за их исполнением 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе выполнения договоров поставщиками горюче-смазочных материалов, 

заключенных с хозяйствами по состоянию на _____________ 200__г. 

Наименование 

хозяйств 
Заключено договоров  

на поставку  

(в т.) 

 

Выполнено договоров  

на поставку  

(в т.) 

 

Автобензин 
Заключено договоров  

на поставку  

(в т.) 

 

Выполнено договоров на 

поставку 

(в т.) 

 

всего в том числе за 

отчетный период 
всего за отчетный 

период 
в том числе за 

последний месяц 
всего в том числе за 

отчетный период 
всего за отчетный 

период 
в том числе за 

последний месяц 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         
 

Дизельное топливо Другие 
заключено договоров  

на поставку  

(в т.) 

выполнено договоров  

на поставку 

(в т.) 

заключено договоров 

на поставку 

(в т.) 

выполнено договоров 

на поставку 

(в т.) 
всего в том числе за 

отчетный период 
всего за отчетный 

период 
в том числе за 

последний месяц 
всего в том числе за 

отчетный период 
всего за отчетный 

период 
в том числе за 

последний месяц 
10 11 12 13 14 15 16 17 

Руководитель организации: ________________ 
(подпись)

 
 

Главный бухгалтер: ________________ 
(подпись)

 
Печать 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5  

к Положению о порядке заключения, регистрации,  

исполнения договоров между производителями сельскохозяйственной продукции и 

заготовительными, обслуживающими организациями, а также  

мониторинга за их исполнением 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе выполнения договоров прочими обслуживающими организациями, 

заключенных с хозяйствами по состоянию на _____________ 200__г. 

Наименование хозяйств Заключено договоров на поставку 
(в тыс. сум. или т.) 

Выполнено договоров на поставку 

(в тыс. сум. или т.) 
всего в том числе за отчетный период всего за отчетный период в том числе за последний месяц 

1 2 3 4 5 
     
Руководитель организации: __________________ 

(подпись)
 

 

Главный бухгалтер: ___________________ 
(подпись)

 
Печать 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Кабинета Министров  

от 4 сентября 2003 г. № 383 



ПЕРЕЧЕНЬ 

утративших силу решений Правительства Республики Узбекистан 

1. Постановление Кабинета Министров от 29 августа 1994 г. № 438 «Об 

утверждении Положения о порядке заключения и исполнения договоров 

контрактации сельскохозяйственной продукции» (СП Республики Узбекистан, 

1994 г., № 8, ст. 41). 

2. Пункт 6 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 30 

апреля 1999 г. № 202 «О внесении изменений и дополнений и признании 

утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан» 

(СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 4, ст. 22). 

3. Пункт 4 постановления Кабинета Министров от 30 марта 2001 г. № 160 

«Об утверждении Положения о Министерстве сельского и водного хозяйства 

Республики Узбекистан, Главном управлении лесного хозяйства, Департаменте 

водного хозяйства, Узбекском научно-производственном центре сельского 

хозяйства, Главной государственной инспекции по контролю выполнения 

договорных обязательств» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 3, ст. 20). 

4. Постановление Кабинета Министров от 12 июля 2001 г. № 297 «Об 

утверждении Положения о порядке заключения и исполнения договоров между 

производителями сельскохозяйственной продукции и обслуживающими 

организациями» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 7, ст. 39). 
 


